rivayet, hem de dirayet tefsirlerinden alıntılar yapmıĢ, böylelikle rivayet ve dirayeti iç

içe okuyucuya sunmuĢtur.

Müellifin tefsir kaynaklarını Ģu Ģekilde sıralayabiliriz:

Müellif, “Kâdî” ismi ile zikrettiği Abdullah b. Ömer b. Muhammed b. Ali Ebu‟l-Hayr

(Ebû Sa„id) Nâsiruddîn el-Beyzâvî‟nin (ö. 685/1286 = 691/1292) dirayet tefsirinin en

önemli örneklerinden olan Envâru‟t-tenzîl ve esrâru‟t-te‟vîl adlı eserinden istifade

etmiĢtir. Hatta ĠnĢirah ve Necm sûrelerinin tefsirinde bu eserin metnini esas almıĢtır.

ġâfiî mezhebine mensup olan Bayzâvî, tefsir, hadis, fıkıh, kelam, usûl, mantık, nahiv ve

eserlerinin temel kaynağını teĢkil etmektedir.
5
Fevzi Efendi‟nin tefsir risaleleri de

döneminin bu özelliğini yansıtmaktadır.

1
Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi, II, 524; Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, II, 116-119.

2
Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi, II, 488; Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, II, 237.

3
Hacı Bayram Velî‟nin (ö. 833/1430) kurduğu Bayrâmiyye Tarîkatının Ģûbelerinden biri olan Celvetiye

Tarîkatı, Aziz Mahmud Hüdâî (ö. 1038/1628) tarafından kurulmuĢtur. Celvet yerini yurdunu terk etmek

manasına gelir. Tasavvufta ise, kulun Allah‟ın sıfatlarıyla muttasıf olarak halvetten çıkıĢına ve O‟nun

varlığında yok oluĢuna (fenâ fillah) denir. Bu tarikat, tam anlamıyla sünnî bir tarikattır. Bu tarikatta sülûk

esmâ iledir. Bk.

numarada kayıtlı olup, yazma olarak mevcuttur. Bu eser, Fâtihâ sûresi ile birlikte

Burûc ve Nâs sûreleri arasındaki toplamda otuz sûrenin tefsirini ihtiva etmektedir.

Mehmed Fevzi Efendi‟nin risalelerinde nadiren zikrettiği bir diğer eser Ebü‟l-Kasım

Mahmud b. Ömer b. Muhammed b. Ahmed ez-ZemahĢerî‟nin (ö. 538/1143) el-KeĢĢaf

isimli tefsiridir. Bu eser dirayet tefsirlerinin baĢlıca kaynağıdır. ZemahĢerî; tefsir, lugat

ve belagat ilimlerinde devrinin önde gelen âlimlerindendi. O, bu tefsiriyle rivayeti esas

alan, dirayeti ikinci planda tutan anlayıĢtan uzak durmuĢ ve Kur‟ân‟ın bir belagat

harikası olduğunu ispat etmeye çalıĢmıĢtır.
2

Müellif, “Ebü‟l-Leys” künyesi veya “el-Fakîh” lakabı ile zikrettiği Nasr b. Muhammed

b. Ahmed b. Ġbrâhim es-Semerkandî‟nin (ö. 373/983) Bahru‟l-Ulûm isimli eserinden

istifade etmiĢtir. Hanefî mezhebine mensup olan Ebü‟l-Leys‟in bu eseri anlaĢılır ve

faydalı bilgilerin yanında bazı nasihatleri de içermektedir.
3

Mehmed Fevzi Efendi‟nin risalelerinde yukarıdaki eserlerin yanı sıra birkaç defa

baĢvurduğu diğer tefsir eserleri ise Ģunlardır: “Hâzin” ismiyle zikrettiği ġeyh Alâü‟d-

Dîn Alî b. Muhammed es-Sûfî‟nin (ö. 741/1340) Lübâb fî me„âni‟t-tenzîl‟i, Ebu‟l-

Berekât en-Nesefî‟nin (ö. 710/1310) Medâriku‟t-tenzîl ve hakâiku‟t-te‟vîl‟i, Celâleddîn

es-Suyûtî‟nin (ö. 911/1505) ed-Dürru‟l-mensûr fî‟t-tefsîr bi‟l-me‟sûr‟u ile Celâleddin

Mahallî‟nin baĢlayıp Suyûtî‟nin tamamladığı Tefsîru‟l-Celâleyn‟i, Mukâtil b.

Süleyman‟ın (ö. 150/767) Tefsir‟i, Ġbn Cerîr et-Taberî‟nin (ö. 310/922) Câmiu‟l-beyân

an te‟vîli‟l-eseri ve‟l-Kur‟ân‟ı, Ebû Ġshak es-Sa‟lebî‟nin (ö. 427/1035) el-KeĢf ve‟l-

beyân fî tefsîri‟l-Kur‟ân‟ı, Mollafenârî‟nin (ö. 834/1430) „Uyûnu‟l-a„yân‟ı, Ġbn Kesîr‟in

(ö. 774/1372) Tefsîru‟l-Kur‟âni‟l-„azîm‟i, Sa„dullah b. Ġsâ b. Emirhan Sâdî Çelebi‟nin

(ö. 945/1539) HâĢiye „alâ Tefsîri‟l-Beyzâvî‟si
4
.

1
Yaptığımız araĢtırmada bu yazarın hem kendi eserinde, hem de diğer kaynaklarda hayatı ve yaĢadığı

dönem hakkında bir bilgi elde edemedik.
2
Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi, II, 464-469.

3
Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi, II, 215.

Müellifin “el-Câmi„u‟s-sağîr” ismiyle zikrettiği eser, Abdurrahman b. Ebî Bekr b.

Muhammed Celâleddin es-Suyûtî‟nin (ö. 911/1505) hadisle ilgili eserlerinden birisidir.

Eser Suyûtî‟nin hadislerin tamamını toplamak amacıyla telife baĢladığı fakat

tamamlayamadığı Cem„u‟l-cevâmi„ adlı eserin telhisidir ve 10031 hadis ihtivâ

etmektedir.
1

Müellifin “ġerhu‟l-MeĢâriki‟Ģ-Ģerîf” ismiyle zikrettiği eser Ġbn Melek‟in (ö. 821/1418)

Mebâriku‟l-ezhâr fî Ģerhi MeĢâriki‟l-envâr isimli hadis eseridir. Bu eser, es-Sâgânî‟nin

MeĢârikü‟l-envâri‟n-nebeviyye isimli, Buhari ve Müslim hadislerinin sened ve

tekrarlarının çıkartılması sûretiyle derlenen ve 2250 hadis ihtiva eden kitabının

Ģerhidir.
2

Fevzi Efendi‟nin risalelerinde birkaç defa kullandığı diğer hadis kaynakları ise

Ģunlardır: Ġbn Mâce‟nin (ö. 273/886) Sünen‟i, Nesâî‟nin (ö. 303/915) Sünen‟i, Ahmed b.

Hanbel‟in (ö. 241/855 ) Müsned‟i, Beyhakî‟nin (ö. 458/1066) ġuabu‟l-îmân‟ı, Sünen‟i

ve Delâilü‟n-nübüvve‟si, Begavî‟nin (ö. 516/1122) Mesâbîh‟i, Ġbn Hibban‟ın (ö.

354/965) Sahih‟i, Kastelânî‟nin (ö. 923/1517) Buhârî Ģerhi, Ġbn Hacer el-Askalânî‟nin

(ö. 852/1448) Fethu‟l-Bârî‟si, Ġmam Nevevî‟nin (ö. 676/1277) Tehzîbu‟l-esmâu ve‟l-

lügât‟ı ve Münâvî‟nin (ö. 1031/1622) Cami„u‟s-sağîr Ģerhi.

3.3. Tasavvuf Kaynakları

Fevzi Efendi tasavvufî terbiye görmüĢ, gördüğü bu terbiyeyi edebî ve ilmî eserlerine

yansıtmıĢ bir Ģahsiyettir. Tefsir risalelerinde de tasavvufun etkisi son derece fazladır.

Hatta tefsir ettiği sureler uzun sureler olmamasına rağmen ayetlerin tefsirinde küçük

Müellif, Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî‟nin (ö. 672/1273) tasavvuf anlayıĢını içeren

Mesnevî isimli eserinden tefsir risalelerinde çokça istifade etmiĢ, gerekli gördüğü

yerlerde birkaç beyite yer vermiĢtir. Mevlânâ, altı cilt ve 25.700 beyitten müteĢekkil bu

eserini Farsça olarak kaleme almıĢtır.
1

Müellifin “Ferîdüddin Attar” ismiyle zikrederek sık sık Ģiirlerine baĢvurduğu diğer bir

zat ise Ebû Hâmid Ferîdüddin Muhammed b. Ebî Bekr Ġbrâhîm-i Nîsâbûrî‟dir (ö.

618/1221). Ġranlı meĢhur Ģair ve mutasavvıf Ferîdüddin Attar‟ın manzum eserlerinin

100.000 civarında beyit ihtiva ettiği söylenmektedir.
2
Manzumeleri genellikle tasavvufî

içeriğe sahiptir.

Müellif, “ġeyh Sa„dî” ismi ile zikrettiği ve kendisinden genelde farsça Ģiir naklettiği kiĢi

Ebû Muhammed Sa‟dî MüĢerrifüddîn Muslih b. Abdillah b. MüĢerrif ġirâzî‟dir (ö.

691/1292). Sa„dî-i ġirâzî‟nin eserleri Külliyyât adı altında bir araya getirilmiĢtir.
3

Müellifin farsça Ģiirlerinden istifade ettiği diğer bir zat da Hafız-ı ġirâzî‟dir (ö.

792/1390). ġirâzî, Ġran edebiyatının önde gelen lirik Ģairlerindendir.
4

Müellif, Hüccetü‟l-Ġslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b.

Ahmed el-Gazzâlî et-Tûsî‟nin (ö. 505/1111) Ġhyâ‟ü „ulûmi‟d-dîn isimli eserinden

istifade etmiĢtir. Dînî, ahlakî, felsefî ve tasavvufî muhtevası ile dikkat çeken ve dört ana

bölümü ihtiva eden bu eser altı yılda tamamlanmıĢtır.

Müellif, “Ġmam KuĢeyrî” ünvanı ile zikrettiği Abdülkerîm b. Hevâzin el-KuĢeyrî‟nin (ö.

465/1072) er-Risâle adlı eserinden istifade etmiĢtir. Bu eser tasavvuf tarihinin önemli

eserlerindendir. KuĢeyrî, bu eserini sûfîlere sünnî çevrelerce yapılan eleĢtirilere cevap

vermek ve sûfîlerin de sünnî çerçeve dıĢına çıkmalarını önlemek için kaleme almıĢtır.
5

Müellif, “el-Câmî” ve “Molla Câmî” isimleriyle zikrettiği Abdurrahman-ı Câmî‟nin (ö.

898/1492) Farsça kaleme aldığı bir sûfî tabakat kitabı olan Nefehâtü‟l-üns min

1
Ceyhan, Semih, “Mesnevî”, DĠA, XXIX, 325-334.

2
Eserleri için bk. ġahinoğlu, M.Nazif, “Attar, Ferîdüddin”, DĠA, IV, 95-98.

3
Çiçekler, Mustafa, “Sa‟dî-i ġirâzî”, DĠA, XXXV, 405-407.

4
Yazıcı, Tahsin, “Hâfız-ı ġîrâzî”, DĠA, XV, 103.

hazarâti‟l-kuds
1
adlı eseriyle ahlakî konuları iĢlediği edebî eseri Bahâristan‟dan istifade

etmiĢtir.

Müellif, “ĠmamYâfiî” ismiyle zikrettiği Ġmam Abdullah b. Es‟ad el-Yâfiî el-Yemenî‟nin

(ö. 768/1366) Nüzhetü‟l-„uyûni‟n-nevâzıri ve tuhfetü‟l-kulûbi ve‟l-havâtır isimli

eserinden istifade etmiĢtir. Bu eseri, yine kendisine ait olan ve salihlerle ilgili beĢ yüz

hikâyeyi ihtiva eden Ravdu‟r-reyyâhîn fî hikâyeti‟s-sâlihîn isimli eserden özetlemiĢtir.
2

Fevzi Efendi‟nin istifade ettiği diğer bir kaynak ise “ġa‟rânî” ismiyle zikrettiği

Abdülvehhâb eĢ-ġa‟rânî‟nin (ö. 973/1565) Kibrît-i Ahmer isimli eseridir. Bu eser, Ġbn

Arabî‟nin (ö. 638/1240) Fütûhât-ı Mekkiyye isimli eserinden ġa‟rânî‟nin ihtisar ettiği

Levâkıhu‟l-Envâri‟l-Kudsiyye‟nin yine ġa‟rânî tarafından te‟lif edilen muhtasarıdır.
3

Fevzi Efendi “ġeyhu‟l-ekber” ve “Ġbn Arabî” isimleriyle birkaç yerde zikrettiği

Muhyiddîn Ġbn Arabî‟nin (ö. 638/1240) sözlerini de muhtemelen bu muhtasar eserden

nakletmektedir.

3.4. Diğer Kaynaklar

Müellif, Ebu‟l-Fazl „Iyâz b. Musa b. „Iyâzi‟l-Yahsûbî Kâdî „Ġyâz‟ın (ö. 544/1149) eĢ-

ġifâ bi t„arîfi‟l-Mustafâ isimli eseriyle, Aliyyü‟l-Kârî‟nin (ö. 1014/1605) bu eser üzerine

yazdığı ġerhu‟Ģ-ġifâ isimli eserden çokça istifade etmiĢtir.

Müellif, Hüccetü‟l-Ġslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b.

Ahmed el-Gazzâlî et-Tûsî‟nin (ö. 505/1111) el-Maksadü‟l-esnâ fî Ģerhi esmâ‟illâhi‟l-

hüsnâ isimli eserinden istifade etmiĢtir.

Müellif, Abdurrahman b. Abdisselam b. Abdirrahman ibn Osman es-Safûrî‟nin (ö.

894/1488) Nüzhetü‟l-mecâlis ve müntehabü‟n-nefâis adlı eserinden istifade etmiĢtir. Bu

eser ibadet ve ahlakla ilgili konuları içerdiği gibi sahâbenin ileri gelenlerinin

menâkıbıyla bazı peygamber kıssalarını ihtiva etmektedir.
4

Müellif, “Ebü‟l-Leys” künyesi ile zikrettiği Nasr b. Muhammed b. Ahmed b. Ġbrâhim

es-Semerkandî‟nin (ö. 373/983) Bustânü‟l-ârifîn adlı ahlak risalesinden, Ebû Ġshak

1
Uludağ, “Nefehâtü‟l-üns”, DĠA, XXXII, 521-522.

2
Kâtip Çelebi, KeĢfü‟z-zünûn, (trc. RüĢtü Balcı), Ġstanbul 2007, IV, 1557.

3
eĢ-ġa‟rânî, Abdülvehhâb, Kibrît-i Ahmer, (trc. Hasan Fehmi Kumanlıoğlu, Hüseyin Elmalı), Ġzmir 2006,

s. 1.

Ahmed b. Muhammed es-Sa‟lebî‟nin (ö. 427/1035) Arâ‟isü‟l-mecâlis (Kısasü‟l-enbiyâ)

isimli peygamberler tarihine ait eserinden de istifade etmiĢtir.

Müellif, “Bûsîrî”
1
ismiyle zikrettiği Muhammed b. Saîd Bûsîrî‟nin (ö. 695/1296)

Kasîdetü‟l-bürde isimli eserindeki Ģiirlerden istifade etmiĢtir. Bu eser, Bûsîrî‟nin Hz.

Peygember için yazdığı 160 beyitlik Ģiiri ihtiva etmektedir.
2

Müellif, “Râğıb” ismiyle zikrettiği Ebü'l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. Mufaddal

Râğıb el-Ġsfehânî‟nin (ö. 502/1808) el-Müfredât isimli eserinden de zaman zaman bilgi

aktarmıĢtır. Ama bu husustaki asıl kaynağı Râğıb‟tan da nakiller yapan Muhammed b.

Muhammed b. Abdurrezzak Murtazâ ez-Zebîdî‟nin (ö. 1205/1791) Tâcu‟l-„arûs min

cevâhiri‟l-kâmûs isimli eseridir.

1
Fevzi Efendi‟nin tefsir risalelerinde bu isim bazen تصيري bazen de تىصيري Ģeklinde kullanılmaktadır.

Farklı kullanımları için bk. Mehmed Fevzi, Kudsiyyü‟l-ferah, s. 13-16 ve 25.
2
Kaya, Mahmut, “Bûsîrî, Muhammed b.